
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                       Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 4 de outubro de 2021 
Publicação: 5 de outubro de 2021 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 189/2021 
 

Página 15 de 101 
 

  

 

Belo Horizonte, 4 de outubro de 2021. 
 
Desembargador GILSON SOARES LEMES, Presidente 
 
Consultar os Anexos a que se refere esta Resolução no fim desta publicação. 
 

PORTARIA Nº 5.361/PR/2021 
 
Dispõe sobre a recomposição da 2ª Turma Recursal do Grupo Jurisdicional de Sete Lagoas. 
 
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
7º da Resolução nº 386, de 22 de março de 2002, 
 
CONSIDERANDO os termos do art. 126 da Portaria Conjunta da Presidência nº 1.103, de 16 de dezembro de 2020, que institui 
o Código de Normas do Sistema dos Juizados Especiais do Estado de Minas Gerais, 
 
CONSIDERANDO os termos da proposta do Conselho de Supervisão e Gestão dos Juizados Especiais do Estado de Minas 
Gerais, contida no Ofício nº 32424/2021 - PRESIDÊNCIA/SUP-ADM/DIJESP, datado de 15 de setembro de 2021; 
 
CONSIDERANDO que o Órgão Especial do Tribunal de Justiça, na sessão realizada no dia 29 de setembro de 2021, aprovou 
a referida proposta; 
 
CONSIDERANDO o que constou no processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0216932-13.2021.8.13.0000, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º A 2ª Turma Recursal do Grupo Jurisdicional de Sete Lagoas passa a ter a seguinte composição: 
 
GRUPO JURISDICIONAL DE SETE LAGOAS 
 
2ª Turma Recursal do Grupo Jurisdicional de Sete Lagoas: 
 
1º Titular - Roberto das Graças Silva - Presidente; 
 
2º Titular - Frederico Bittencourt Fonseca; 
 
3ª Titular - Daniela Diniz; 
 
1º Suplente - Gustavo Câmara Corte Real - Vespasiano; 
 
2ª Suplente - Marina Rodrigues Brant; 
 
3º Suplente - Flávio Barros Moreira. 
 
Art. 2º Ficam alteradas as Portarias anteriores, nos termos do art. 1º desta Portaria. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Belo Horizonte, 4 de outubro de 2021. 
 
Desembargador GILSON SOARES LEMES, Presidente 
 

PROMOÇÃO VERTICAL - EXERCÍCIO 2019 
PROCESSO CLASSIFICATÓRIO 

EDITAL Nº 1/2019 
 

Secretaria do Tribunal de Justiça e Justiça de Primeira Instância 
 

Aditamento 
  
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, Desembargador Gilson Soares Lemes, na observância do 
item 2.1 do Edital nº 1/2019, publicado no Diário do Judiciário Eletrônico - Dje em 29 de agosto de 2019 e, ratificando as 
demais disposições daquele Edital, torna público o novo apontamento de vagas das classes subsequentes das carreiras dos 
Quadros de Pessoal da Secretaria do Tribunal de Justiça e da Justiça de Primeira Instância para o exercício de 2019, em 
virtude do disposto no art. 1º da Resolução do Órgão Especial nº 972, de 4 de outubro de 2021. 
  
Belo Horizonte, 4 de outubro de 2021. 
  

Desembargador GILSON SOARES LEMES 
Presidente do TJMG 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                       Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 4 de outubro de 2021 
Publicação: 5 de outubro de 2021 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 189/2021 
 

Página 16 de 101 
 

  

 

   
ANEXO I 

ADITAMENTO DO EDITAL Nº 1/2019 
 

QUADRO DE VAGAS DA PROMOÇÃO VERTICAL DE 2019 
SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

  

VAGAS PARA CLASSES SUBSEQUENTES DO QUADRO DE CARGOS DA 
SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

EXERCÍCIO DE 2019 
  

CARREIRA QUADRO CLASSE VAGAS 
  

  

AGENTE JUDICIÁRIO 

EFETIVO 

D 1   

C 2   

B 4   

SUPLEMENTAR 

D 0   

C 0   

B 0   

OFICIAL JUDICIÁRIO 

EFETIVO 
C 89   

B 
26   

SUPLEMENTAR 
C 0   

B 1   

TÉCNICO JUDICIÁRIO 

EFETIVO B 20 
  

SUPLEMENTAR 
B 1 

  

  
ANEXO II 

ADITAMENTO DO EDITAL Nº 1/2019 
 

QUADRO DE VAGAS DA PROMOÇÃO VERTICAL DE 2019 
JUSTIÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 

  

VAGAS PARA O QUADRO DE CARGOS DA JUSTIÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 
EXERCÍCIO DE 2019 

CARREIRA QUADRO CLASSE VAGAS 

Agente Judiciário 

Efetivo 

D 0 

C 3 

B 21 

Estáveis Efetivados 

D 0 

C 0 

B 0 

Suplementar 

D 0 

C 0 

B 0 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                       Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 4 de outubro de 2021 
Publicação: 5 de outubro de 2021 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 189/2021 
 

Página 17 de 101 
 

  

 

Oficial Judiciário 

Efetivo 
C 64 

B 129 

Estáveis Efetivados 
C 0 

B 4 

Suplementar 
C 0 

B 0 

Oficial de Apoio Judicial 

Efetivo 
C 297 

B 217 

Estáveis Efetivados 
C 0 

B 8 

  
 
 

Técnico Judiciário das especialidades: Técnico Judiciário/Assistente Social Judicial/ Psicólogo Judicial/Médico Perito Judicial 
/Médico Psiquiatra Judicial 

QUADRO CLASSE VAGAS 

Efetivo B 39 

        

Técnico Judiciário da especialidade Oficial de Justiça Avaliador 

QUADRO CLASSE VAGAS 

Efetivo B 3 

  

Técnico Judiciário 

QUADRO CLASSE VAGAS 

Estáveis Efetivados B 1 

Suplementar B 0 

        

Técnico de Apoio Judicial de Primeira Entrância 

QUADRO CLASSE VAGAS 

Efetivo B 0 

Estáveis Efetivados B 0 

        

Técnico de Apoio Judicial de Segunda Entrância 

QUADRO CLASSE VAGAS 

Efetivo B 0 

Estáveis Efetivados B 0 

        



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                       Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 4 de outubro de 2021 
Publicação: 5 de outubro de 2021 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 189/2021 
 

Página 18 de 101 
 

  

 

Técnico de Apoio Judicial de Entrância Especial 

QUADRO CLASSE VAGAS 

Efetivo B 0 

Estáveis Efetivados B 0 

 
 

 
ATO DO PRESIDENTE, DESEMBARGADOR GILSON SOARES LEMES, REFERENTE À DIRETORIA EXECUTIVA DE 

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

MAGISTRATURA 
 

Deferindo ao seguinte Desembargador o que indica, nos termos da legislação vigente: 
- Tiago Pinto, licença-saúde, no período de 05.10.21 a 19.10.21. 
 
 

ATOS DO SUPERINTENDENTE ADJUNTO DA SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA, DESEMBARGADOR JOSÉ 
ARTHUR DE CARVALHO PEREIRA FILHO, REFERENTES À DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE 

RECURSOS HUMANOS  
 

 MAGISTRATURA 
 
Designando os Desembargadores abaixo relacionados para apreciarem decisões em habeas corpus, no mandado de 
segurança, no agravo cível e em quaisquer outras medidas urgentes, com a distribuição ocorrendo a partir das doze horas do 
dia útil que imediatamente anteceder o início do plantão diurno, no mês de OUTUBRO/2021: 
 

MATÉRIA CÍVEL 
 

Plantão Diurno (de 8h00 às 18h00) 
Dias Desembargadores - Direito Público Desembargadores - Direito Privado 

09 a 12 
Afrânio Vilela 
Oliveira Firmo 

Cabral da Silva 
Luiz Artur Hilário 

 
Plantão Noturno (de 18h00 às 8h00 do dia seguinte) 

Dias Desembargadores – Direito Público Desembargadores - Direito Privado 
08 a 10 Afrânio Vilela Cabral da Silva 
11 a 14 Oliveira Firmo Luiz Artur Hilário 

 
MATÉRIA CRIMINAL 

 
Plantão Diurno (de 8h00 às 18h00) 

Dias Desembargadores 

09 a 12 
Alexandre Victor de Carvalho 
Alberto Deodato Neto 
Matheus Chaves Jardim 

 
Plantão Noturno (de 18h00 às 8h00 do dia seguinte) 

Dias Desembargadores 

08 a 10 Alexandre Victor de Carvalho 
Alberto Deodato Neto 

11 a 14 Matheus Chaves Jardim 

 
Deferindo aos seguintes Desembargadores, o que indica, nos termos da legislação vigente: 
- Corrêa Camargo, 03 (três) dias úteis de compensação, no período de 04.10.21 a 06.10.21. 
- Eduardo Machado, 01 (um) dia útil de compensação em 28.10.21. 
- Henrique Abi-Ackel Torres, 04 (quatro) dias úteis de compensação, no período de 13.10.21 a 18.10.21. 
- João Cancio, 01 (um) dia útil de compensação, no dia 28.10.21. 
- Moacyr Lobato, 01 (um) dia útil de compensação em 13.10.21. 
- Paula Cunha e Silva, 01 (um) dia útil de compensação, no dia 07.01.22. 
- Pedro Bernardes, licença-saúde, no período de 30.09.21 a 13.10.21. 
- Pedro Bernardes, gozo de 30 (trinta) dias de férias-prêmio, a partir de 14.10.21. 
 
Designando o Desembargador Renato Dresch para substituir, no Órgão Especial, o Desembargador Tiago Pinto, no dia 
13.10.21.  
 
 


		2021-10-04T21:38:26-0300
	Brasil
	Publicação




